



平成 29 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 29 年 2 月 10 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄  
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県  
 本社所在地 静岡県浜松市西区村楯町 4601  
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部  
 氏 名 塚本 勝己 TEL (053) 488-1553

1. 平成 29 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 28 年 3 月 21 日～平成 28 年 12 月 20 日）

（注）1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。

3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## （1）経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 29 年第 3 四半期	1,105,513	(△4.2)	△68,423	(-)	△75,653	(-)
平成 28 年第 3 四半期	1,153,403	(△34.4)	△6,939	(-)	△13,606	(-)

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり	潜在株式調整後	自己資本	総資産	売上高
	千円	%	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	当 期 純 利 益 率	経 常 利 益 率	経 常 利 益 率
平成 29 年第 3 四半期	△11,685	(-)	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 29 年第 3 四半期	△11,685	(-)	△1,636.14	-	△8.9	△4.5	△6.8
平成 28 年第 3 四半期	△14,522	(-)	△2,033.33	-	△10.6	△0.8	△1.2

（注）1. 期中平均株式数 平成 29 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株 平成 28 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株

2. 会計処理の方法の変更 (有)・無

3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載しておりません。

4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、当社株式は非上場であり、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
平成29年第3四半期	1,845,822	125,739	6.8	17,605 67
平成28年第3四半期	1,687,901	130,313	7.7	18,246 02

(注) 1. 期末発行済株式数 平成29年第3四半期 普通株式 7,142株 平成28年第3四半期 普通株式 7,142株

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
平成29年第3四半期	52,146	△207,499	209,548	184,039
平成28年第3四半期	213,950	△32,603	△101,305	202,476

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項目名	平成28年3月期第3四半期	平成29年3月期第3四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	212,476千円	184,039千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	10,000千円	-千円
現金及び現金同等物	202,476千円	184,039千円

## 2. 平成29年3月期の業績予想 (平成28年3月21日～平成29年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金					
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
通期	1,600,000	△45,000	12,000	普通株式	-	-	-	500 00	500 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 1,680円20銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

# 第 19 期 第 3 四半期報告書

(平成 28 年 9 月 21 日～平成 28 年 12 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社  
 英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.  
 コード番号 2401  
 代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久  
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601  
 電話番号 053-488-1553  
 連絡者 事業管理部 塚本 勝己

## I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科目	第 19 期 第 1 四半期 自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	第 19 期 第 2 四半期 自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	第 19 期 第 3 四半期 自平成 28 年 9 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日	当期累計 自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日	前年同期累計 自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 12 月 20 日
	金額	金額	金額	金額	金額
I 売上高	320,657	360,569	424,286	1,105,513	1,153,403
II 売上原価	220,494	241,153	302,909	764,557	791,174
売上総利益	100,162	119,416	121,376	340,955	362,229
III 販売費及び一般管理費	135,461	138,779	135,138	409,379	369,168
営業損失(△)	△35,298	△19,362	△13,762	△68,423	△6,939
IV 営業外収益	30	129	890	1,049	1,739
V 営業外費用	2,621	3,021	2,637	8,280	8,406
経常損失(△)	△37,889	△22,254	△15,508	△75,653	△13,606
特別利益	—	—	63,968	63,968	—
特別損失	—	—	—	—	915
税引前四半期(当期)純利益又は損失(△)	△37,889	△22,254	48,459	△11,685	△14,522
法人税、住民税及び事業税	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益又は損失(△)	△37,889	△22,254	48,459	△11,685	△14,522

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 28 年 9 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日	自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 12 月 20 日
期中平均株式数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株当たり四半期 (当期) 純利益又は純損失 (△)	△5,305 円 20 銭	△3,116 円 01 銭	6,785 円 08 銭	△1,636 円 14 銭	△2,033 円 33 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益	—	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益は、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業部門	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 28 年 9 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日	自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 12 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
OM会員 (VC) 事業	40,499	46,560	40,791	127,850	134,467
住宅部材販売事業	243,278	282,732	297,775	823,786	880,009
施設建築事業	27,484	25,489	74,474	127,448	117,151
その他事業	9,395	5,787	11,245	26,428	21,774
合計	320,657	360,569	424,286	1,105,513	1,153,403

※上記金額には、消費税は含まれておりません。

## (3) 貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	第 18 期末 平成 28 年 3 月 20 日現在		第 19 期 第 1 四半期 平成 28 年 6 月 20 日現在		第 19 期 第 2 四半期 平成 28 年 9 月 20 日現在		第 19 期 第 3 四半期 平成 28 年 12 月 20 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 資 産 の 部 )		%		%		%		%
I 流 動 資 産								
1. 現金及び預金	129,843		100,708		84,442		184,039	
2. 受取手形	7,375		29,506		4,600		277	
3. 売掛金	284,156		198,183		202,810		256,572	
4. 商 品	397,385		384,368		341,787		352,707	
5. 未収入金	8,289		5,357		5,562		6,059	
6. 短期貸付金	51,060		67,760		67,310		66,860	
7. その他流動資産	36,653		153,775		114,310		162,452	
8. 貸倒引当金	△11,413		△11,413		△11,413		△11,413	
流動資産合計	903,350	59.2	928,246	58.5	809,409	49.5	1,017,555	55.1
II 固 定 資 産								
1. 有形固定資産								
(1) 建 物	362,033		382,087		382,087		382,087	
(2) 建物付属設備	35,655		38,127		38,127		45,127	
(3) 構 築 物	9,588		12,388		12,388		12,388	
(4) 機械及び装置	11,071		11,071		194,786		194,786	
(5) 工具器具備品	10,542		11,280		13,112		13,786	
(6) 一括償却資産	1,421		2,723		2,723		3,153	
(7) リース資産	1,396		861		489		443	
(8) 土 地	8,900		8,900		8,900		8,900	
(9) 建設仮勘定	13,027		—		—		6,956	
(10) 減価償却累計額	—		△14,731		△31,796		△52,796	
有形固定資産合計	453,636	29.7	452,708	28.6	620,818	37.9	614,832	33.3
2. 無形固定資産								
(1) 借 地 権	10,071		37,071		37,071		37,071	
(2) ソフトウェア	25,596		32,781		35,021		41,541	
(3) 電話加入権	2,770		2,770		2,770		2,770	
無形固定資産合計	38,438	2.5	72,623	4.6	74,863	4.6	81,383	4.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	27,000		27,000		27,000		17,000	
(2) 出 資 金	1,010		1,010		1,010		1,010	
(3) 関係会社有価証券	7,900		7,900		7,900		7,900	
(4) 長期貸付金	2,555		2,492		2,429		2,366	
(5) 保 証 金	12,185		12,194		12,194		12,211	
(6) 敷 金	20,143		20,143		20,143		20,143	
(7) 保険積立金	44,145		46,334		48,524		49,516	
(8) 長期前払費用	16,317		14,434		12,551		21,669	
投資その他の資産合計	131,257	8.6	131,509	8.3	131,752	8.0	131,817	7.2
固定資産合計	623,332	40.8	656,841	41.5	827,434	50.5	828,033	44.9
III 繰 延 資 産								
1. 社債発行費	583		466		349		233	
繰延資産合計	583		466		349		233	
資 産 合 計	1,527,265	100.0	1,585,554	100.0	1,637,193	100.0	1,845,822	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 18 期末 平成 28 年 3 月 20 日現在		第 19 期 第 1 四半期 平成 28 年 6 月 20 日現在		第 19 期 第 2 四半期 平成 28 年 9 月 20 日現在		第 19 期 第 3 四半期 平成 28 年 12 月 20 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 買掛金	234,253		183,888		148,237		251,829	
2. 短期借入金	135,000		188,800		250,800		135,000	
3. 未払金	36,854		51,134		72,722		69,492	
4. 未払法人税等	1,087		7		7		7	
5. 未払消費税等	18,626		—		—		—	
6. 預り金	4,211		4,595		6,658		1,936	
7. 仮受金	2,135		4,207		3,753		3,694	
8. 未払配当金	376		376		358		358	
9. 賞与引当金	13,771		20,657		12,966		19,852	
10. その他流動負債	—		25,386		54,113		87,935	
流動負債合計	446,315	29.2	479,053	30.2	549,617	33.6	570,107	30.9
II 固定負債								
1. 長期借入金	499,214		563,700		568,186		709,957	
2. リース債務	1,655		1,092		528		479	
3. 預り保証金	342,655		342,173		341,580		339,538	
4. 社 債	100,000		100,000		100,000		100,000	
固定負債合計	943,525	61.8	1,006,966	63.5	1,010,295	61.7	1,149,975	62.3
負債合計	1,389,840	91.0	1,486,019	93.7	1,559,913	95.3	1,720,082	93.2
( 純 資 産 の 部 )								
I 株主資本								
1. 資本金	214,355	14.0	214,355	13.5	214,355	13.1	214,355	11.6
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	357		357		357		357	
(2) その他資本剰余金	46,623		46,623		46,623		46,623	
資本剰余金合計	46,980	3.1	46,980	3.0	46,980	2.8	46,980	2.5
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	357		357		357		357	
(2) その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	△124,267		△162,157		△184,411		△135,952	
利益剰余金合計	△123,910	△8.1	△161,799	△10.2	△184,054	△11.2	△135,595	△7.3
株主資本合計	137,424	9.0	99,535	6.3	77,280	4.7	125,739	6.8
純資産合計	137,424	9.0	99,535	6.3	77,280	4.7	125,739	6.8
負債・純資産合計	1,527,265	100.0	1,585,554	100.0	1,637,193	100.0	1,845,822	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 18 期末 平成 28 年 3 月 20 日現在	第 19 期 第 1 四半期 平成 28 年 6 月 20 日現在	第 19 期 第 2 四半期 平成 28 年 9 月 20 日現在	第 19 期 第 3 四半期 平成 28 年 12 月 20 日現在
発行済株式総数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株当たり純資産額	19,241 円 81 銭	13,936 円 61 銭	10,820 円 60 銭	17,605 円 67 銭

## (4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成 28 年 3 月 21 日残高	214,355	357	46,623	357	△124,267	137,424
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当に伴う利益準備金の積立	—	—	—	—	—	—
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△37,889	△37,889
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△37,889	△37,889
平成 28 年 6 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△162,157	99,535
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△22,254	△22,254
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△22,254	△22,254
平成 28 年 9 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△184,411	77,280
事業年度中の変動額						
四半期純利益	—	—	—	—	48,459	48,459
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	48,459	48,459
平成 28 年 12 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△135,952	125,739

## (5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

## (6) 会計方針の変更

(平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日)を当第 1 四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当会計方針の変更による、当第 3 四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

## II 第19期 第3四半期（平成28年9月21日～平成28年12月20日）の業績の概況

当第3四半期における我が国経済は、雇用・所得環境において改善の動きがみられ、景気は緩やかな回復基調で推移しております。しかしながら、米国のトランプ新大統領政権発足による混乱も見られます。

住宅建設産業におきましては、日本銀行によるマイナス金利の導入や住宅取得支援施策の継続を背景に住宅需要は底堅く推移しており着工数は前年同月比で4ヶ月連続の増加となっておりますが、既に新築受注競争は激化しており2極化が見られます。

このような中、当四半期においても、引き続き期首に掲げた、商品力の強化とマーケティング施策の改革、取扱商品の拡大とOM会員外の販売ルートの開拓、既存のお客様へのアプローチ強化などの諸施策の実行に邁進しております。

OM会員（VC）事業におきましては、当四半期においても会員数に変動はなく、売上高40,791千円（前年同期比3.3%減）とほぼ横ばいとなりました。

住宅部材販売事業におきましては、Web広告による集客数の増加、「買換えキャンペーン」や新商品投入等の営業戦略の効果が出始め、OM新築棟数においては、前年比は落ち込むものの、確実に持ち直しの動きを見せました。会員外事業については、依然、業績的な成果には結び付かないものの、紹介による積極的な訪問活動、新規商品の体感会の開催などにより、今期から活動を本格化した、これまで取引の無かった建材商社等との新規取引契約数を徐々に増やしております。以上より、売上高297,775千円（前年同期比9.7%減）となりました。

施設建築事業におきましては、前年度からの活動が確実に成果となって現れ、当四半期では売上高74,474千円（前年同期比5.7%増）となりました。当事業におきましては第3四半期より来年度の受注獲得に向けた活動にも重点を置いております。

以上の結果にその他事業の売上高11,245千円を含めまして、当四半期における売上高は424,286千円（前年同期比4.8%減）となりました。

販売費、一般管理費におきましては、引き続きWeb広告への投資の増加、第2四半期に竣工を迎えた大規模太陽光設備の償却開始などにより135,138千円（前年同期比10.6%増）となりました。

また、事業立上げより出資していた日本モーゲージサービス株式会社が新規上場を果たし、一部株式を売却したことにより、その売却益を特別利益に計上しております。

以上の結果、営業損失13,762千円（前年同期営業利益12,360千円）、経常損失15,508円（前年同期経常利益10,401千円）、当期純利益48,459千円（前年同期比410.8%増）となりました。

## III 第19期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第18期（実績） 平成27年3月21日 平成28年3月20日	第19期（予想） 平成28年3月21日 平成29年3月20日
	売 上 高		1,573,868
営 業 利 益		10,193	△40,000
経 常 利 益		6,534	△45,000
当 期 純 利 益		△7,410	12,000



#### IV 資金及び借入金の状況

##### (1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期
	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 28 年 9 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日
現金及び預金の増減額	△29,134	△16,266	99,596
現金及び預金の四半期首残高	129,843	100,708	84,442
現金及び預金の四半期末残高	100,708	84,442	184,039

増減の理由：主な増加要因は、投資有価証券の売却益によるものです。

##### (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期
	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 28 年 9 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日
短期借入金の増減額	53,800	62,000	△115,800
短期借入金の四半期首残高	135,000	188,800	250,800
短期借入金の四半期末残高	188,800	250,800	135,000

増減の理由：主な減少要因は、第 2 四半期に竣工した大規模太陽光発電設備建築資金を、返済に向け長期借入金へ振替えたことによるものです。

##### (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期
	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 6 月 20 日	自平成 28 年 6 月 21 日 至平成 28 年 9 月 20 日	自平成 28 年 9 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日
長期借入金の増減額	64,486	4,486	141,771
長期借入金の四半期首残高	499,214	563,700	568,186
長期借入金の四半期末残高	563,700	568,186	709,957

増減の理由：主な増加要因は、短期借入金からの振替えによるものです。

#### V その他

該当事項はありません。